
پنجشنبه  7  اردیبهشت  1402  شماره 8170

فرهنگی 2

مستند »خنجر و شقایق«
سال ساخت: 1371

جنگ تحمیلی عراق علیه ایران تمام شد 
اما جنگ برای طالب زاده تمام نشد. روایت 
و  می کرد  کار  آوینی  حضور  با  هنوز  فتح 
کسی نمی دانست زمان زیادی تا شهادت 
او باقی نمانده است. اما حالا جنگ حق 
علیه باطل در قلب اروپا علیه مسلمانان 
بوسنی و هرزگوین آغاز شده بود و ماهیت 
فراجغرافیایی انقاب اسامی اقتضا می کرد 
این بار راویان فتح دوربین هایشان را بردارند 
به بوسنی بروند. اما بوسنی یک جنگ 
کاسیک شبیه جنگ ایران و عراق نبود. 
جنگی داخلی با پس زمینه های نژادی 
و دینی خانه به خانه و شهر به شهر 
را علیه یکدیگر ناامن کرده بود و 
فیلمبرداری و مستندسازی در چنین 
شرایطی، آن هم برای گروهی ایرانی 

نمی توانست موضوعی ساده باشد.
طالب زاده ماجرای تصمیم گیری برای روایت 
جنگ بوسنی را این طور توضیح 

می دهد: »خاطرم هست که همراه با دوستان 
در اتاق شهید آوینی بودیم و به ما خبر دادند 
که آقای جنتی همراه با هیأتی به بوسنی 
می روند. ما نیز اعام آمادگی کردیم و در 
نهایت تصمیم گرفتیم که با یک کار رسانه ای 
و تولید فیلم، به این سفر برویم. قبل از این 
ماجرا، همراه با شهید آوینی یک مستند 10 
قسمتی به نام ساعت 2۵ در امریکا ساخته 
بودیم که به اتمام رسیده بود. در سفری 
که به بوسنی داشتیم، به شهرهای مختلف 
آن رفتیم. خاطرم هست که در روزهای آخر 
یکی از دوستان پیشنهاد داد که اگر بتوانیم 
وارد محاصره گراژده بشویم، اتفاقات خوبی 
خ می دهد، البته شاید هم اتفاقات بدی  ر
 مسیر محاصره 

ً
خ می داد. جاده مرگ دقیقا ر

بود. در نهایت تصمیم گرفتیم که در منطقه 
بمانیم و قسمت دوم که بخش اصلی مستند 
بود، ساخته شد. این قسمت مربوط به 
جنگ بوسنی بود. این سفر برایمان بسیار 
خاطره انگیز بود. قبل از سفر تمام متن 
نوشتن ها، تاریخ نگاری ها و نوشتن متن اصلی 
توسط سید مرتضی انجام شده بود و وقتی 
وارد بوسنی شدیم، در هنگام تصویربرداری ها 
 می دانستیم که قرار است از چه چیزی 

ً
دقیقا

تصویر بگیریم.«
»خنجر وشقایق« از همین جا ساخته شد. 
لابه لای درختان کنار جاده هایی که همه بوی 
نسل کشی و گورهای دسته جمعی می دادند 
و طالب زاده می آموخت که این مسیر دیگر 
نمی تواند تنها به فیلمبرداری و مستندسازی 
ختم شود. این تنها یک حرفه نیست بلکه 
روایت انسانیت است. همین ها هم برای 
مستند  بودن  جنجالی  و  اهمیت 
»خنجر و شقایق« کافی 
بود. تنها مستندی که 
مستندسازان ایرانی 
دست کم در دو دهه 
درباره  انقاب  اول 

 بوسنی
 جاده ای برای
جهاد در راه خدا

فیلم »پایان کودکی«

امریکایی که با مستضعفان 
مهربان نیست

برگرد به مملکتت! این امریکا، اون امریکایی نیست که برای خود 
امریکایی ها یا برای بعضیا هست. حرف من و تو با اون خداداده های 
خداداده خیلی فرق می کنه. امریکای من و تو یه امریکای زشته! امریکای 
تحقیر شنیدن و تحقیر شدن. امریکای ظلم شنیدن! امریکای من و تو، 
امریکای خونه های این شکلیه! امریکای کوچه هایی که از کوچه های 
دروازه غار تهران، کثیف تره. امریکای من و تو غیر از اون امریکای رنگی ایه 
که توی فیلما هست.]دیالوگ دو جوان ایرانی در امریکا در فیلم پایان 

] دکی کو
نادر طالب زاده حوالی سال های 55 یعنی دو سال پیش از انقلاب به کشوری 
می اندیشد که به آن مهاجرت کرده است. کشوری که مدینه فاضله و آرزوی 
بسیاری است و در اوج قدرت خود در جهان به پیش می تازد و چیزی باقی 
نمانده تا قدرتمندترین رقیبش شوروی را از سر راه بردارد. کشوری که 
به رغم تمام این ها، برای فقیران، سیاهپوستان، مهاجران و هر گروهی 

که در دسته مستضعفان بگنجد، جای خوبی نیست. 
طالب زاده حتی از یک فیلم آماتور به عنوان پروژه دانشجویی هم به 
عنوان فرصتی برای اندیشیدن و نمایاندن این تضاد بهره می برد. او در این 
فیلم داستان جوان دانشجویی را روایت می کند که به علت پایان دوران 
تحصیل و اجتناب در ترک خاک امریکا، دیپورت شده و پلیس مهاجرت 
ایالات متحده او را می گیرد. در این میان تمام تلاش این دانشجو، ماندن 

در خاک امریکاست.
 او این فیلم را دکوپاژ و فیلمبرداری می کند اما کارگردانی اش را احمدرضا 
بهارلو برعهده دارد. کسی که بعدها به رادیو صدای امریکای فارسی 
پیوست و به عنوان برنامه ساز و گوینده و مدیر در آن مشغول به کار شد. 
طالب زاده اما آرمان های دوره دانشجویی اش را بعدها در خاک خودش در 
ایران جست وجو کرد. امریکای او با توجه به متمول بودن خانواده اش 
می توانست امریکای زشت و کثیف مهاجران معمولی طبقات فرودست 
نباشد اما صدای مظلوم بودن برای طالب زاده، جذابیت و حرمت بیشتری 

داشت.

مستند »واقعیت«

امریکایی که خبرنگاران 
دروغگو ساخته اند

این تصویر همه چیز را می گوید! این تصویر از پرچم امریکا از درون سفارت 
ایالات متحده در تهران گرفته شده است که سه شنبه آن را نزدیک در 
سفارت آتش زده اند. برای ایرانی های تظاهرات کننده که آن را آتش زده اند، 
این کار نماد پیروزی محسوب می شود. صبح امروز تعدادی از دانشجویان 
دانشگاه تهران، سفارت امریکا را اشغال کردند.آنها می گویند»ما اشغالگر 
نیستیم بلکه اشغالگران را بیرون انداخته ایم«.]بخشی از گزارش شبکه 

abc امریکا در مستند واقعیت[
طالب زاده هنوز چندان با اسلام و مفاهیم انقلاب اسلامی آشنا نشده و 
فقط امام را به عنوان کسی که سخنان قانع کننده ای دارد، تا حدودی 
شناخته است. اما پس از بازگشت به ایران، برایش پرواضح است که 
در جریان اشغال لانه جاسوسی، رسانه های امریکایی در حال اغراق و 

هستند. رگنمایی  بز
 او که قبلاً با این رسانه ها کار کرده تصمیم می گیرد این »واقعیت« را 
به مردم نشان دهد. به سراغ خبرنگاران ارشد و مدیران سه شبکه 
abc، NBC و CBS می رود و از آنان می پرسد چرا این همه در بازتاب 
اخبار اغراق می کنند. جواب اکثر آنها این است که طبیعت خبر این 
است که آن را هیجان انگیزتر کنیم. طالب زاده اما می خواست تضاد 
گفت وگوهایی را که با آنان گرفته است با محتوایی که روی خروجی 
رسانه هایشان می فرستند، نشان دهد و این کار را با تدوین موازی میان 

این گزارش ها انجام داد. 
اما به مذاق امریکایی ها خوش نیامد. 10روز بعد شبانه و در غیاب طالب زاده 
به خوابگاه دانشجویی او رفتند و همه وسایلش را جمع کردند و بردند! 
استفان شارف، مدیر وقت دانشکده سینمای دانشگاه کلمبیا بعدها گفته 
بود که در تمام طول مدیریت 20ساله اش هرگز ندیده بود که شبانه برای 
جمع کردن وسایل بی اهمیت یک دانشجو، وارد خوابگاه او شوند. همینجا 
بود که طالب زاده متوجه شد کار رسانه ای مؤثر، هرگز از سوی صاحبان 

قدرت در امریکا، بی جواب نخواهد ماند.

آثار

بیراه نیست اگر بگوییم نادر طالب زاده، نه از لحظه 
تولدش بلکه از مرحله آشنایی با مفهومی به نام امریکا 
آغاز شد. مفهومی که در 16سالگی به گفته خود او با 
شیفتگی پیوند خورد اما چندی نگذشت که انقلاب 
اسلامی و مشاهدات مستقیم از چیستی این مفهوم، او 

را از این مرحله عبور داد و به نقطه دیگری رساند. عبارت 
»امریکاستیزی« شاید بار خوشایندی برای برخی نداشته 
باشد اما برای کسی که استکبار را لمس کند، قرار دادن 
مصداق امریکا در عبارت »استکبارستیزی« اصلاً کار 
دشواری نیست. طالب زاده از دوران آرمانگرایی جوانی 

استکبارشناسی، امضای مستندهای نادر طالب زاده مستندسازی که 
امریکا را لمس 
کرد و با تغییر 
آب وهوا، دست 
از شناخت خود 
نکشید

حدود 20ساله که ایالات متحده با سرسختی مانع پیشرفت هر نوع روند صلح در 
خاورمیانه و هر گونه راه بین اعراب و اسرائیل شده است. البته این موضوع علنی 
 دنبال 

ً
گفته نمیشه. برعکس گفته میشه که ایالات متحده جریان صلح را مصرا

ج اورولی را دریابیم. روند  میکنه. در اینجا باید برخی اصطاحات دیپلماتیک جر
صلح در امریکا یعنی هر آنچه  دولت انجام می دهد. پس اگر دولت امریکا سعی 
می کنه جریان صلح رو بلوکه کنه، خود همین میشه روند صلح! این همین چیزیه 
که به روند صلح خاورمیانه مشهوره و درواقع همون چیزیه که هرساله در سازمان 
ح و سالی یکبار هم رأی گیری میشه و درخواست می کنن تا یک کنفرانس  ملل مطر

بین المللی برگزار شه تا اول امنیت و حق وحقوق اسرائیل به رسمیت شناخته 
بشه و بعد هم حق فلسطینی ها! ]بخشی از یک سخنرانی در مستند ساعت 25[

مستند دوقسمتی »ساعت 2۵« روایتی از نقش امریکا به عنوان مهم ترین 
پشتیبان سیاسی و اقتصادی اسرائیل در منطقه است. مستندی که مسأله 
نفوذ صهیونیسم در ساختارهای قدرت ایالات متحده را فراتر از نوعی حمایت 
دیپلماتیک ساده، جست وجو می کند و نشان می دهد عمق نفوذ یهودیان 
صهیونیست در ساختارهای اجتماعی و فرهنگی امریکاست که معادلات را به 
سمت رژیم اشغالگر قدس و علیه ملت فلسطین تغییر می دهد. داستان مستند 

 نه از امریکا بلکه از سانحه تصادفی در محله بروکلین در سال 1991 آغاز 
ً
اساسا

می شود. یک راننده یهودی یک پسربچه سیاهپوست را زیر گرفته و بشدت 
مجروح کرده است اما آمبولانس به جای آنکه پسربچه را به بیمارستان برساند، 
راننده را از معرکه به در می برد و پسربچه جانش را از دست می دهد. از همین 
جا تظاهرات گسترده یهودیان در امریکا آغاز می شود و طالب زاده، دوربینش را 
برمی دارد و جسورانه به میان آنان می رود و تاش می کند با پرسش  و پاسخ ها 
نشان دهد که کدام لابی پرقدرت در حال اثرگذاری بر کانون های تصمیم سازی 

در امریکا هستند.

مستند »ساعت 25«

امریکایی که طعمه صهیونیست ها شده است
مستند

ویژه نامه


